ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 26/2025

23ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no Plenário Leandro

Viana da Silveira da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 17h30, os vereadores municipais para

Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da Câmara e transmitida via live pela página

da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme livro de presenças (p. 93), sob Presidência do

Presidente Daniel Morales de Moura (MDB), Vice-Presidente Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas),

o 1º Secretário Daniel Vargas de Farias (MDB), o 2º Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e os demais

vereadores: Carlos Alberto Gomes Caetano (PDT), Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), José Auri Soares

(PT), Manoel Osório Teixeira Rodrigues (PDT), Sérgio Moacir Rodrigues de Castro (PDT). Na Voz na

Comunidade, o Patrão do CTG 20 de setembro, André Funari pediu o apoio dos vereadores para a reforma

do CTG, trouxe para vistoria dos edis, as plantas e projetos comprovando a necessidade de um alto valor

para a reforma integral do prédio, tal pauta teve o apoio unanime dos vereadores e o comprometimento

na construção de soluções para a questão levantada, sem mais. O Presidente, verificando número legal,

agradeceu a presença de todos e deu início a reunião. ABERTURA: Aprovou-se a ata da 22ª sessão ordinária,

nº 25, e deu-se início ao expediente. EXPEDIENTE: Foi registrada a correspondência de respostas oficio 51

da secretaria de Obras, e resposta da secretaria de urbanismo. Registrado o Projeto de Lei do Executivo:

PLE 21/2025 Autoriza convenio entre a universidade federal de pelotas – UFPEL e o município de Piratini/RS.

[0000143-41-2025-5-00-0000-00] Registrado os Projetos de Lei Legislativo: PLL 57/2025 De autoria do

vereador Jimmy Carter, concede título de cidadão Piratiniense ao sr. Marco Antônio Gotuzzo Antunes.

[Processo Digital: 0000344-62 2025-5-00-0000-00]; PLL 58/2025: de autoria do Ver. Sérgio Castro, concede

título de cidadão Piratiniense ao Sr Luciano Miranda do Prado. [Processo Digital: 0000355-95-2025-5-00-

0000-00]. PLL 59/2025: de autoria do ver. Daniel Farias, Institui a Política Municipal de Promoção da Saúde

Mental no Ambiente Escolar, no âmbito das Escolas Públicas Municipais de Piratini, e dá outras

providências. [Processo Digital: 0000362-19-2025-5-00-0000-00]. EMENDA SUPRESSIVA: 02/25 de autoria

do ver. Jeferson de Almeida, SUPRIMIDO o parágrafo único do art. 2º do projeto de lei nº 56/2025. [Processo

Digital: 0000369-40 2025-5-00-0000-00]. Enviado para parecer 21/07/25, Ofício: 0000158-86-2025-5-00-

0000-00. PROPOSIÇÕES: Foram registradas e aprovadas as seguintes proposições, À Presidência do

Legislativo: Nº 189, 191/25 de autoria do vereador Carlos Caetano Jeferson de Almeida e Daniel Farias,

MOÇÃO DE LOUVOR. [Processo Digital: 0000361-16-2025-5-00 0000-00]. Nº 185/25 de autoria do ver.

Jimmy Carter, voto de pesar. [Processo Digital: 0000348-74-2025-5-00-0000-00]; Nº 184/25 de autoria do

Ver. Daniel Morales, moção de apoio a Audiência publica. [Processo Digital: 0000347-71-2025-5-00-0000-

00].]; AO DIRETOR GERAL DO DAER: Nº 187/25 de autoria do ver. Sérgio Castro, Revisão da Normativa de

Paradas de Ônibus. [Processo Digital: 0000356-01-2025-5-00-0000-00].  À Gerente de relações Públicas da

Equatorial: Nº 188/25 de autoria do Ver. Jeferson de Almeida, Pedido de informação sobre a taxa Consumo

TUSD que veio na última conta de luz. [Processo Digital: 0000360-13-2025-5-00-0000-00].  À Rádio Com

FM: Nº 190 de autoria do Ver. Manoel Rodrigues, Venho através do presente, estender os mais sinceros

parabéns à direção, locutores e ouvintes da Rádio Com Piratiniense 87.9 FM, pelos seus 23 anos de

existência. [Processo Digital: 0000366-31-2025-5-00-0000-00]. INDICAÇÕES: Ao Executivo Municipal: nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

314 de autoria do vereador Carlos Caetano, Jeferson de Almeida e Daniel Farias que inclua os cursos de

capacitação de Informática e Cuidador de Idosos no Programa RS Qualificação Recomeçar.[Processo Digital:

0000359-10-2025-5-00-0000-00]; Nº 312 de autoria do Ver. Jeferson de Almeida, indica que firme parceria,

com o C.T.G 20 de setembro para a realização do 1º Rodeio Artístico Barbosa Lessa. [Processo Digital:

0000353 89-2025-5-00-0000-00]  À Secretaria Municipal de Obras: Nº 310 de autoria do vereador Daniel

Morales, que realize manutenção de ponte e reforço de estrada na região entre Ederson Muller e Hélio

Rosa; [0000343-59-2025-5-00-0000-00]; nº 320/2025 de autoria do vereador Manoel Rodrigues, indica ao

Sr Alessandro Krause, Secretário de Obras, que seja feito o patrolamento e a colocação de material na

estrada da Coxilha Alta, passando no Cemitério dos Madrugas indo até o Cerro do Sandi, na Escola Abílio

Vaz. Peço também que seja feita a estrada que dá acesso ao Corral de Pedras e a estrada que dá acesso a

Fazenda Santa Rosa, no 1º distrito.[Processo Digital: 0000365-28-2025-5-00-0000-00]; Nº 317 de autoria do

ver. Manoel Rodrigues, indica que seja feito o patrolamento e a colocação de material no corredor do

Kubistschek e todas as estradas que dão acesso a este corredor.[Processo Digital: 0000363-22-2025-5-00-

0000-00]; Nº 316/25 de autoria do Ver. Jeferson de Almeida, indica que realize o patrolamento e

cascalhamento na estrada Piratini em sentido ao Cancelão. [Processo Digital: 0000357-04 2025-5-00-0000-

00]; nº 321/25 de autoria do ver. Manoel Rodrigues, indica realizar o patrolamento e colocação de material

na estrada do Alto da Serra, especificamente no primeiro corredor à direita após a propriedade do Vereador

Mauro Castro.[Processo Digital: 0000368-37-2025-5-00-0000-00]; Nº 323, 324/2025 de autoria do ver. José

Auri, providencie a manutenção da estrada interna do Assentamento Santo Antônio, segundo distrito. A

estrada específica é a que dá acesso a propriedade da Senhora Helen e o Senhor Edson. que providencie a

manutenção da ponte do Assentamento Santo Antônio, Segundo Distrito. A localização dela é a próxima

ponte passando a do Lageado. [Processo Digital: 0000370-43 2025-5-00-0000-00]; À Secretaria Municipal

de Urbanismo e Serviços Públicos: Nº 318 de autoria do ver. Manoel Rodrigues, indica a necessidade de

realizar a troca de lâmpadas nos Bairros Vila Seca e Cancelão.[Processo Digital: 0000364-25-2025-5-00-

0000-00]; Nº 315 de autoria do Ver. Carlos Caetano, um estudo para avaliar a possibilidade de alterar o

estacionamento nas seguintes ruas: Rua XV de Novembro, quadra onde está localizado o Posto de Saúde

Central, Farmácia Básica e Secretaria Municipal de Saúde (Centro), Rua 24 de Maio (Centro), Rua Belarmino

Madruga (Por do Sol) e Rua C (Por do Sol). [Processo Digital: 0000358-07-2025-5-00-0000-00]; Nº 313 de

autoria do ver. Sergio Castro, seja instalado um braço para lâmpada e uma lâmpada no ultimo poste da rua

Manoel Lucas de Lima.[Processo Digital: 0000354-92-2025-5-00-0000-00]; Nº 311 de autoria do ver. Alex

Matos, que seja instalada vagas de estacionamento para deficientes e idosos. [Processo Digital: 0000350-

80-2025-5-00-0000-00]. Nº 322/25 de autoria do vereador José Auri, providencie um contêiner de lixo na

rua Vereador João Carlos Freitas de Oliveira, Bairro Barbosa Lessa. [Processo Digital: 0000371-46-2025-5-

00-0000-00]. ORDEM DO DIA: O PLE 20/2025: Dispõe sobre a adequação do Município nos termos da Lei

Federal 14.026/2021, inclui dispositivo na Lei Municipal n°1186/2010, aprova plano regional de

saneamento e dá outras providências. [0000138-26-2025-5-00-0000-00], pedido de vistas pelo Vereador

Sérgio Castro; PLL 56/2025: de autoria do vereador Jeferson de Almeida,” Dispõe acerca da implantação de

código qr em todas as placas de obras públicas municipais para leitura e fiscalização eletrônica”.[Processo

Digital: 0000321-90-2025-5-00-0000-00], mais EMENDA SUPRESSIVA: 02/25 de autoria do ver. Jeferson de

Almeida, SUPRIMIDO o parágrafo único do art. 2º do projeto de lei nº 56/2025. [Processo Digital: 0000369-

40 2025-5-00-0000-00], Aprovadas por Unanimidade. PLL 05/2025 De autoria do vereador Sérgio Castro,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 3 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

denomina o prédio onde funciona a Câmara Municipal de Vereadores como "PALACETE VICENTE LUCAS DE

OLIVEIRA”, foi aprovado por unanimidade; PR 06/2025: de autoria do vereador Alex Matos, DENOMINA O

AUDITÓRIO DA CAMARA MUNICIPAL COMO “CEZALTINO FARIAS DE MATOS” 0000296-15-2025-5-00-0000-

00], aprovado, com emenda verbal, onde inclui a palavra “CRIA” antes da palavra “denomina” no art. 1º

desta resolução.  GRANDE EXPEDIENTE Vereador José auri com a palavra, anuncia emenda do senador

Paulo Paim na aquisição de 2 tratores para comunidades do segundo distrito, quilombo brasa Moura, e

quilombo rincão do quilombo, e mais 1 trator para a secretaria de agricultura, para serviços aos pequenos

produtores, vereador Daniel Farias com a palavra, fala sobre a aprovação na câmara federal, do PL da

securitização no dia anterior,  e lamenta a manifestação de um deputado federal do PT que se pronunciou

citando “calote” dos produtores, insinuando má índole dos endividados,  vereador Carlos Caetano divulga

o mocotó da APAE, e pede a colaboração dos vereadores, e fala sobre a agenda feita em Porto Alegre,

juntamente com o assessor do vereador Jeferson, Jailson Lobato. Vereador Jeferson com a palavra reforça

a aprovação do PL da securitização e cita os números e prazos que rezam no projeto de lei, e cita a

reprovação do deputado Paulo pimenta, q colocou 1080 votos em Piratini, e repudia desaprovação dos

deputados, e ainda reiterar a indignação, com a fala do deputado do PT q chama os produtores do Rio

grande do Sul de caloteiros, e cita os 5 deputados que votaram contra, e os 25 deputados gaúchos que

aprovaram a PL. Presidente Daniel Morales cita um questionamento da live, que a câmara não possui

acessibilidade, e reprova comprovando que a câmara teve a presença de portadores de deficiência, o que

comprova a existência de acessibilidade, e na sequência apoia o pronunciamento do vereador Jeferson na

pauta da securitização, e crítica as ações do governo federal, e os abusos de verba pública, cita que o

governo vincula notícias mentirosas nas redes sociais e demais canais de divulgação, em diversas pastas

principalmente na área da assistência social. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente

Daniel Morales, declarou encerrados os trabalhos dos quais se lavrou a respectiva Ata, assinada por quem

de direito e achada conforme, será aprovada na próxima Sessão Ordinária.

DANIEL MORALES DE MOURA

Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-07-21T17:19:16+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-07-21T17:19:16+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2

		2025-07-25T13:05:47+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 3